ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 21.04.2011 г. № 845
         п. Володарский

О районной комплексной целевой
программе «Развитие массовой физической
культуры и поддержки спорта в сельской местности
на 2011-2013 годы»

В целях дальнейшего развития массовой физической культуры и спорта, укрепления здоровья детей и взрослого населения, а также организации занятий  «За здоровый образ жизни» на территории Володарского района, администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить районную комплексную целевую программу по развитию массовой физической культуры и спорта в сельской местности по Володарскому району на 2011-2013 годы (Приложение №1).
2.Финансовому управлению администрации МО «Володарский район» (Дюсембаева) в течение всего периода включать ее в перечень районных целевых программ и осуществлять финансирование в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете района.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.
Глава администрации
МО «Володарский район»

Б.Г.Миндиев

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 21.04.2011 г.  № 844
Паспорт
Долгосрочной, ведомственной целевой программы

	Наименование ведомства.
	Комитет по физической культуре и спорту администрации МО «Володарский район»

	Наименование Программы.
	Комплексная целевая программа по развитию массовой физической культуры и поддержки спорта в сельской местности по Володарскому району

	Основание для разработки Программы.
	Положение  о порядке  разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ на территории  МО «Володарский район»

	Регистрационный номер и дата внесения Программы в Реестр в управлении экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики

	Цели и задачи Программы.
	Цель:Дальнейшее развитие физической культуры и спорта в районе, создание условий для занятий физической культурой.

Задача: Утверждение принципов здорового образа жизни, укрепление и развитие материально-технической базы, обеспечение доступности спортивных сооружений

	Характеристика программных мероприятий.
	Исполнение программных мероприятий заключается в финансировании средств районного бюджета участие в региональных и федеральных программах

	Сроки реализации Программы.
	2011 -2013годы

	Исполнители Программы.
	Комитет по физической культуре и спорту администрации МО «Володарский район»

	Объемы и источники финансирования Программы
	        7277,3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности.
	Создание условий для улучшения демографической ситуации.

  Увеличение числа граждан, реально занимающихся физической культурой и спортом на 15-20 процентов и, как результат, снижение уровня заболевания населения.

Рост числа детей и подростков, занимающихся в спортивных секциях детско-юношеских спортивных школ района.

 Привлечение молодежи к активным занятиям спортом.

    Создание условий для  подготовки спортсменов международного уровня, способных поддерживать имидж района на областных и республиканских соревнованиях.

                                                                                              Утверждено постановлением  Главы  администрации МО

     «Володарский  район»

   от 26 января 2011г. №

Комплексная целевая программа

 по развитию массовой физической культуры

 и поддержки спорта в сельской местности

по Володарскому району на 2011-2013гг.

 На основании Федерального закона «О физической культуре и спорту в Российской Федерации» от 29.04.1999г. и на основании решения Совета  МО «Володарский район», Постановлений и распоряжений Главы районной администрации за 2006-2010 гг. «О состоянии спортивно-массовой работы 2010г.п.Володарский в районе» разработана  районная комплексная программа по развитию массовой физической культуры и спорта на 2011-2013 гг.

Данная программа предусматривает следующее:

1. Организацию физкультурно-массовых  мероприятий по месту жительства, учебы и работы. Проведение смотров-конкурсов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди муниципальных образований района.

2. Организацию физкультурно-массовых соревнований и мероприятий среди рыболовецких артелей, рыбоперерабатывающих предприятий, колхозов и фермерских хозяйств, сельскохозяйственных и промышленных предприятий.

3. Организацию физкультурно-спортивной работы среди работников бюджетных и внебюджетных учреждений, коммерческих и некоммерческих структур по отраслевым признакам.

4. Организацию физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий среди детей дошкольного и школьного возрастов и учащейся молодежи.

5. Организацию физкультурно-оздоровительных мероприятий среди жителей района пенсионного и предпенсионного  возрастов и людей с ограниченными двигательными возможностями, независимо от возраста и пола.

Предусматривает:

1.   Преемственность физического воспитания для различных социально-

       демографических групп населения.

2. Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением.

3. Развитие сети физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов.

4. Подготовку специалистов и обеспечение отрасли квалифицированными кадрами.

5. Совершенствование форм проведения физкультурно-спортивных мероприятий.

6. Пропаганду физической культуры и спорта, как важного формирования здорового образа жизни.

7. Совершенствование спортивного мастерства спортсменов высокой квалификации и формирование будущего резерва.

 Реализация данной программы предполагает:

повышение занятости детей и подростков; профилактику правонарушений среди молодежи  и подростков; рост числа физкультурников и спортсменов среди различных слоев населения; подготовку физически здоровых юношей и девушек, готовых трудиться и защищать интересы России; а также профилактику заболеваний, укрепление и сохранение здоровья жителей района.

Основные цели районной программы на ближайшие годы:

· дальнейшее развитие  физической культуры и спорта в районе, создание условий для занятий физической культурой, развитие олимпийских, национальных, технических, прикладных видов спорта и народных игр;

· определение рациональных  путей и современных подходов к управлению;

· совершенствование законодательства в области физической культуры и спорта;

· проведение исследований (путем опросов) в области массового спорта и спорта высших достижений, обеспечение подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

Основные задачи целевой комплексной программы:

· утверждение   принципов здорового образа жизни путем пропаганды физической культуры и спорта; привлечения широких слоев населения к систематическим занятиям  физическими упражнениями;

· укрепление и развитие материально-технической базы, обеспечение доступности спортивных сооружений для широких слоев населения;

· привлечение к занятиям физической культуры и спортом неработающей и не учащейся молодежи, в целях профилактики правонарушения, активизации работы физкультурно-спортивных объединений и спортивных клубов;

· развитие сети детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, создание при школах спортивных классов или школы-интерната для одаренных в спорте детей.

· усиление информационно-образовательной и пропагандистской деятельности по физической культуре и спорту;

· создание системы подготовки и переподготовки физкультурных кадров, как для спорта высших достижений, так и для работы с различными социально-демографическими группами населения.

Районная программа предусматривает основные направления развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, как средства формирования здорового образа жизни, трудовой реабилитации, активного долголетия, повышения занятости детей, подростков и молодежи:

· физическое воспитание детей дошкольного и школьного возрастов;

· физическое воспитание трудящихся и граждан пожилого возраста;

· физическое воспитание людей с ограниченными двигательными возможностями.

       Научно-методическое и медицинское обеспечение предусматривает:

· проведение научных исследований по совершенствованию системы оздоровления и физического воспитания населения;

· оптимизацию системы подготовки спортивного резерва;

· методическое и медико-биологическое обеспечение учебно-тренировочного процесса;

· профилактику спортивного травматизма, лечение и восстановление, медицинское обеспечение учебно-тренировочного процесса;

· создание районного врачебно-физкультурного диспансера;

· организацию сети центов здоровья.

 В связи с подготовкой кадров и улучшения  системы повышения квалификации специалистов необходимо:

1. организовать обучение ведущих тренеров в районе и областном центре;

2. обеспечить подготовку и переподготовку специалистов в области физической культуры и спорта с учетом потребностей района.

Развитие материально-технической базы в районе должно осуществляться за счет:

· реконструкции  и обновления имеющихся спортивных сооружений, действующих спортивных площадок, оборудования спортивных залов и спортивных комплексов малокомплектным и универсальным спортивным оборудованием;

· строительства спортивных площадок, спортивных залов и других сооружений в местах массового проживания и отдыха населения;

· планирования и строительства на территории жилых массивов игровых и прогулочных площадок, беговых дорожек велосипедных трасс, оборудования мест для проведения массовых соревнований;

· широкого использования имеющихся спортивных сооружений для проведения физкультурно-оздоровительной работы с населением.

                           Совершенствование нормативно-правовой базы.

 Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений требует совершенствования нормативно-правовой базы, в том числе:

· принятия нормативов обеспеченности жилых массивов спортивными сооружениями;

· принятия  нормативов обеспеченности спортивными сооружениями дошкольных учреждений и учебных заведений.

                          Информационно-пропагандистская работа

Предусматривает:

· пропаганду здорового образа жизни;

· проведение разъяснительной работы о благотворном влиянии занятий физическими упражнениями на организм человека.

                Работа по информированию населения должна строиться на разъяснении необходимости разносторонней физической подготовки, иметь научное обоснование.

                Популяризацию занятий физической культурой и спортом необходимо осуществлять, привлекая к работе с населением известных спортсменов, заслуженных мастеров спорта и ведущих тренеров.

                Необходимо предусмотреть выпуск популярных печатных изданий, методических пособий, других наглядных материалов, способствующих повышению уровня самообразования граждан, формированию устойчивого интереса к систематическим занятиям спортом.

                          Финансирование программы.

                 Финансирование районной программы будет осуществляться за счет средств, предусмотренных  в  районном бюджете на развитие физической культуры и спорта с привлечением иных источников, не запрещенных законодательством.

                 Ежегодные объемы финансирования за счет средств государственного бюджета, мероприятий предусмотренных районной программой, будут установлены решением о районном бюджете и решениями сельских администрации об утверждении местных бюджетов на соответствующий финансовый год. На 2011г. - 2800000 рублей; на 2012г.-2800000 рублей; на 2013г.- 1677300 рублей.

                       ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

                Утверждение в обществе принципов здорового образа жизни, создание условий для улучшения демографической ситуации.

                 Увеличение числа граждан, реально занимающихся физической культурой и спортом на 15-20 процентов и, как результат, снижение уровня заболевания населения.

Рост числа детей и подростков, занимающихся в спортивных секциях детско-юношеских спортивных школ района, снижение числа правонарушений среди подрастающего поколения.

                 Создание школы-интерната для одаренных в спорте детей в районе.

                 Привлечение молодежи к активным занятиям спортом за счет развития национальных, прикладных, технических видов спорта и народных игр.

                Создание условий для  подготовки спортсменов международного уровня, способных поддерживать имидж района на областных и республиканских соревнованиях.

    верно: